Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Мелитопольский государственный университет»

Протокол № 7

Заседание Ученого совета
от 27 февраля 2024 года

Всего членов совета - 56
Принимали участие в голосовании - 46

Председатель Ученого совета - Тойвонен Н.Р.
Ученый секретарь - Сурженко Н.В.

г. Мелитополь
Проспект Б.Хмельницкого, 18
Аудитория 1.111 (корпус 1)

1. О ходе разработки заявки
Запорожской области для участия
в конкурсе НОЦ мирового уровня.
Докладчик:

2. Роль и место МелГУ в развитии
аграрного сектора Запорожской
области.
Докладчик:

3. О работе научной библиотеки по
обеспечению учебно-воспитательного
процесса в университете.
Докладчик:

4. О проведении капитального
ремонта и перемещении
подразделений МелГУ.
Докладчики:

27 февраля 2024 года
начало заседания в 14.00

Тойвонен Николай Рудольфович -
председатель Ученого совета, ректор

Короткая Ирина Александровна -
декан агротехнологического
факультета

Орлова Светлана Ивановна -
директор научной библиотеки

Кельдин Алексей Юрьевич -
директор департамента экономики,
финансов и имущества
Ус Сергей Николаевич - директор
департамента по административно -
хозяйственной деятельности

2

5. Об утверждении Правил приема в
ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет» на
обучение по программам среднего
профессионального образования на
2024-2025 учебный год.
Докладчики; Степанов Максим Сергеевич -

проректор по образовательной
деятельности
Чебанов Андрей Борисович -
ответственный секретарь
приемной комиссии

6. Разное.
6.1. Об утверждении размера
накладных расходов из сумм
финансирования научных работ
МелГу, выполняемых в рамках
государственного задания в 2024
году.
Докладчик; Кельдин Алексей Юрьевич -

директор департамента экономики,
финансов и имущества

6.2. О совершенствовании работы
департамента информационной
политики и предоставлении
информации от подразделений
университета.
Докладчик; Матвиенко Ирина Владиславовна -

директор департамента
информационной политики

3

Кворум имеется. Заседание правомочно.

СЛУШАЛИ: информацию председателя Ученого совета, ректора
университета Тойвонена Н.Р. об утверждении повестки дня.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить повестку дня в предложенной редакции.
Результаты голосования - единогласно.

1. СЛУШАЛИ: информацию ректора Тойвонена Н.Р. о ходе разработки
заявки Запорожской области для участия в конкурсе НОЦ мирового уровня.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию ректора Тойвонена Н.Р. принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: информацию декана агротехнологического факультета
Короткой И.А. о роли и месте МелГУ в развитии аграрного сектора
Запорожской области.
ВЫСТУПИЛИ: Тойвонен Н.Р., Степанов М.С.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию декана агротехнологического факультета Короткой И.А.
принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: информацию директора научной библиотеки Орловой С.И. о
работе научной библиотеки по обеспечению учебно-воспитательного
процесса в университете.
ВЫСТУПИЛИ: Тойвонен Н.Р., Артюхов В.Е., Степанов М.С.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию директора научной библиотеки Орловой С.И. принять к
сведению.
3.2. Разработать стратегию развития научной библиотеки МелГУ и
представить в апреле на Ученом совете университета.
3.3. Ответственность за исполнение постановления возложить на проректора
по образовательной деятельности Степанова М.С., директора научной
библиотеки Орлову С.И., деканов факультетов.
3.4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ректора
Тойвонена Н.Р.

4. СЛУШАЛИ: информацию директора департамента экономики, финансов
и имущества Кельдина А.Ю. и директора департамента по административно -
хозяйстве.иной деятельности Ус С.Н. о проведении капитального ремонта и

4

перемещении подразделений МелГУ.
ВЫСТУПИЛИ: Тойвонен Н.Р., Степанов М.С., Артюхов В.Е., Милько Д.А.,
Дерусов А.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Информацию экономики, финансов и имущества Кельдина А.Ю. и
директора департамента по административно - хозяйственной деятельности
Ус С.Н. принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: информацию проректора по образовательной деятельности
Степанова М.С. и ответственного секретаря приемной комиссии Чебанова
А.Б. об утверждении Правил приема в ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет» на обучение по программам среднего
профессионального образования на 2024-2025 учебный год.
ВЫСТУПИЛИ: Тойвонен Н.Р., Афанасьева С.С.
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить Правила приема в ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет» на обучение по программам среднего
профессионального образования на 2024-2025 учебный год.
5.2. Ответственность за исполнение постановления возложить на проректора
по образовательной деятельности Степанова М.С. и ответственного
секретаря приемной комиссии Чебанова А.Б.
5.3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ректора
Тойвонена Н.Р.
Результаты голосования - единогласно.

6.1. СЛУШАЛИ: информацию директора департамента экономики,
финансов и имущества Кельдина А.Ю. об утверждении размера накладных
расходов из сумм финансирования научных работ МелГУ, выполняемых в
рамках государственного задания в 2024 году.
ВЫСТУПИЛИ: Тойвонен Н.Р.
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1.1. Утвердить размер накладных расходов из сумм финансирования
научных работ МелГУ, выполняемых в рамках государственного задания до
конца 2024 года в размере 20%.
6.1.2. Ответственность за исполнение постановления возложить на
проректора по научной и инновационной деятельности Москалёву Л.Ю. и
директора департамента по финансам и имущественному комплексу
Кельдина А.Ю.
6.1.3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ректора

5

Тойвонена Н.Р.
Результаты голосования: «за» - 44

«против» - О
«воздержались» - 2

6.2. СЛУШАЛИ: информацию директора департамента информационной
политики Матвиенко И.В. о совершенствовании работы департамента
информационной политики и предоставлении информации от подразделений
университета.
ВЫСТУПИЛИ: Тойвонен Н.Р.
ПОСТАНОВИЛИ:
6.2.1. Информацию директора департамента информационной политики
Матвиенко И.В. принять к сведению.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, голосовавших против принятия решений и потребовавших внести
запись об этом в протокол, нет.

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь

Н.Р. Тойвонен

Н.В. Сурженко